
1

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE,
DELLE RISORSE UMANE E DEL BILANCIO

EX DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE,
DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio
Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924);

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della
salute”;

VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29.12.2023, concernente “Ripartizione
in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”;

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PRESO ATTO che la procedura è stata prevista nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi
del Ministero della salute ex art. 37 del d.lgs. 36/2023;

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012, in
merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato
dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012;

VISTA, in particolare, la tabella 15 riguardante lo stato di previsione del Ministero della Salute;

VISTO il decreto ministeriale del 4 marzo 2024, con il quale sono state assegnate ai Capi Dipartimento
titolari dei centri di responsabilità amministrativa, le risorse umane e economico-finanziarie in attuazione
della citata direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2024;

VISTA la direttiva 27 marzo 2024 del Capo Dipartimento dell’Amministrazione generale, delle risorse
umane e del bilancio con la quale sono stati assegnati alla ex DGSISS gli obiettivi di struttura unitamente
alle risorse umane, e finanziarie necessarie per la realizzazione degli stessi, in coerenza con la Direttiva
generale dell’On.le Ministro per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, nelle more del
conferimento degli incarichi ai nuovi titolari degli Uffici dirigenziali di livello generale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante il
«Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 6-bis del decreto legge
11 novembre 2023, n. 173, che abroga il d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023, di conferimento
dell’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore generale al dott. Stefano Lorusso, registrato alla
Corte dei Conti in data 08 settembre 2023, n. 2423;

VISTA la direttiva generale e le relative linee programmatiche, obiettivi strategici e risultati attesi
dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2024, in coerenza con il programma di Governo e nel
rispetto delle compatibilità finanziarie, adottata il 29 febbraio 2024;



2

VISTA la mancanza di convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione dell’attrezzatura e dei
servizi sotto elencati;

Ritenuto necessario provvedere al rinnovo delle licenze “Salesforce” in scadenza il 30 luglio 2024, al fine
di assicurare la continuità fino a febbraio 2025 della gestione dei procedimenti sanzionatori già avviati
relativamente all’ obbligo vaccinale;

CONSIDERATA la necessità di rinnovare le licenze sotto elencate come da richiesta pervenuta da parte
dell’Ufficio III a nota prot. n. 663519679 del 09/07/2024;

D E T E R M I N A
Articolo 1

Determinazione a contrarre
1. È determinata l’indizione della procedura di rinnovo per:

- nr.10 licenze Service Cloud - Enterprise Edition per 6 mesi;
- nr.10 Service Cloud Einstein - Enterprise Edition per 6 mesi;
- nr.6 Knowledge per 6 mesi;
- nr.1 Salesforce Shield per 6 mesi;
- nr.1 Premier Success Plan per 6 mesi;
- nr.8 Data Storage (500MB) per 6 mesi;
- nr.2 File Storage (1TB) per 6 mesi;

Articolo 2
Modalità di acquisizione

1. L’acquisto e l’aggiudicazione del contratto avverranno mediante affidamento diretto
effettuato ad Almaviva SPA sul Mercato Elettronico della PA ai sensi dell’art.50 del D.lgs.
n.36/2023.

Articolo 3
Importo

1. Il valore economico dell’acquisto è determinato in circa € #26.220,00#, IVA esclusa.

Articolo 4
Responsabile del progetto

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente del
Ministero della salute.

2. È nominata direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Serena Battilomo,
dirigente del Ministero della salute.

3. Il dirigente di cui al comma 1 è delegato alla stipula dell’atto di cui all’articolo 1.

Roma, 10 Luglio 2024.
IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Stefano Lorusso)

http://protocollo.sanita.it/DOCSPA40-NI/Document/Document.aspx

	  DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE,   

		2024-07-11T09:43:14+0200
	Stefano Lorusso




